РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СЕВЕРОДВИНСК»
РЕШЕНИЕ

	от
	29.10.2009
	№  112

г.Северодвинск  Архангельской области

Об историческом символе

Северодвинска
В целях упрочения связей между поколениями и преемственности городских традиций, руководствуясь многочисленными обращениями жителей, представителей ветеранских, профсоюзных, молодежных и иных общественных организаций, Совет депутатов Северодвинска

решил:

1. Утвердить исторический символ Северодвинска и его описание (Приложение № 1).

2. Утвердить Порядок использования исторического символа Северодвинска (Приложение № 2).

3. Опубликовать настоящее решение и приложения к нему в средствах массовой информации.

4. Возложить контроль исполнения настоящего решения на постоянную депутатскую комиссию по законности и регламенту (В.С. Антонов).

Мэр Северодвинска                                                                                              М.А. Гмырин

	Приложение № 1

к решению Совета депутатов Северодвинска
от 29.10.2009 № 112____

Исторический символ Северодвинска и его описание

[image: image1.png]

Исторический символ Северодвинска представляет собой стилизованное изображение белой парящей чайки, голова которой обращена влево, от середины правого крыла чайки исходит изображение разорванной шестерни в форме буквы «С» с девятью зубцами, внутри шестерни (в нижней ее части) располагается стилизованное изображение трех морских волн.

	Приложение № 2

к решению Совета депутатов Северодвинска

                    от 29.10.2009 № 112 _____

Порядок

использования исторического символа Северодвинска

1. При воспроизведении исторического символа Северодвинска (далее – символа) допускается воспроизведение символа в виде цветного или черно-белого, объемного или графического изображения, в различной технике исполнения и из различных материалов.

2. Не допускается использование символа:

2.1. В сочетании с изображением и (или) текстом, нарушающими права человека, затрагивающими его честь и достоинство, а также противоречащими общественным интересам и оскорбляющими национальные и религиозные чувства граждан.

2.2. На предметах, использование которых может нарушить или исказить изображение символа и его смысл.

2.3. В искаженном и неточном виде.

3. Символ может использоваться:

3.1. При оформлении городских праздников и мероприятий, организуемых органами местного самоуправления муниципального образования «Северодвинск».

3.2. В средствах массовой информации, учредителями которых являются органы местного самоуправления муниципального образования «Северодвинск».

3.3. На бланках наградных документов органов местного самоуправления муниципального образования «Северодвинск», на официальных приглашениях, буклетах и поздравлениях, используемых органами местного самоуправления муниципального образования «Северодвинск».

3.4. На форме спортивных команд и отдельных спортсменов, выступающих за муниципальное образование «Северодвинск».

3.5. В рекламных изданиях, на изделиях сувенирного производства, используемых органами местного самоуправления муниципального образования «Северодвинск».

4. Символ может использоваться юридическими и физическими лицами путем его воспроизведения, распространения, публичного показа, сообщения для всеобщего сведения, передачи в эфир, по кабелю или с помощью иных средств.

5. Право на использование символа органами государственной власти Российской Федерации и Архангельской области предоставляется на безвозмездной основе без права передачи третьим лицам.

6. Контроль использования символа осуществляют Управление культуры и общественных связей Администрации Северодвинска и Управление строительства и архитектуры Администрации Северодвинска.

7. Использование символа в нарушение настоящего Порядка не допускается.